
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  15Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO FISCAL

TELECOM – SHO-
PPING DA TELEFO-
NIA LTDA (CNPJ n.º 
05.147.711/0001-

07)

CTR 040/2022/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E COR-
RETIVA DE TELEFONIA 
FIXA COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAL 

E AQUISIÇÃO DE 
APARELHO TELEFÔNI-
CO PARA IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ – IOEPA.

Valor: R$ 
13.459,92 
(Treze Mil e 

Quatrocentos 
e Cinquenta 
e Nove Reais 
e Noventa e 
Dois Centa-

vos).

Processo N° 
2022/1183462

Titular: CARLA 
ADRIANA DINELLI 

DE AQUINO 
(MATRÍCULA N° 

5946149/2)
Suplente:

MAIRA SILVA 
NOGUEIRA 

(MATRÍCULA N° 
87190081/3)

 

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA,
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA IOE

Protocolo: 876247

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA MATÉRIA DE PROTOCOLO 873151, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.180 (PAG. 14) DE 08/11/2022.

Onde se lê: Data da Vigência: 07/11/2022 a 08/11/2023; Leia-se: Data 
da Vigência: 07/11/2022 a 06/11/2023.
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA, (Presidente em Exercício).

Protocolo: 876350

CONTRATO
.

CONTRATO: 040/2022 - IOE
PAE: 2022/1183462

Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE TELEFONIA FIXA COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL E AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO PARA 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 13.459,92 (Treze Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Nove Reais e 
Noventa e Dois Centavos).
Data de assinatura: 11/11/2022.
Data da Vigência: 11/11/2022 a 10/11/2023.
FONTE DO RECURSO: 0261.00.000
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338C
Contratado: TELECOM – SHOPPING DA TELEFONIA LTDA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, n° 844, Belém - PA, CEP n° 66010-147,
E-mail: telecomshopping1970@gmail.com
Telefone: (91) 3201-5400 e 3242-5500,
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA,
(Presidente em Exercício)

Protocolo: 876225
PORTARIA N.° 210 , DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Abril de 2022, publicada no Diário Oficial Nº 
34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o processo, autorização Casa Civil PAE 2022/1457761.
RESOLVE 
EXONERAR, a pedido, LANA JENNYFFER SANTOS NAZARETH, SUPERVISOR 
II, GEP-DAS-011.1, a contar de 03.11.2022. 
NOMEAR, LUIZ PAULO DA SILVA ANDRADE, SUPERVISOR II, GEP-
DAS-011.1, a contar de 03.11.2022. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente da IOE

Protocolo: 876416
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 186 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAR, a servidora MARINA LIMA WANDERLEY, matrícula nº 57232185/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, para responder pela Gerencia de 
Analise Técnica, Código GEP-DAS-011.3, até ulterior deliberação.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 08 de no-
vembro de 2022.
Bernardo Albuquerque de Almeida.
Presidente.

Protocolo: 875805

ERRATA
.

Errata, do período concessivo de férias do servidor Daniel Aracaty 
Lobato, nº 57195689/2, concedido através da PORTARIA Nº 164 de 
31/10/2022:
Onde se Ler: Período Concessivo, 05/12/2022 a 02/01/2023.
Leia-se: Período Concessivo, 05/12/2022 a 03/01/2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 875919

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo: 2022/1410236
Termo Aditivo: 2.º
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual
Data de Assinatura: 17.08.2022.
Vigência: 17.08.2022 a 17.08.2023
Contrato: 011
Exercício: 2021
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
CNPJ: 11.056.054/0001-95
ENDEREÇO: Conjunto Amapá nº 313, Alameda A, Souza,
BELÉM/PARÁ CEP 66.613-030,
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 875911

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A publicação do DOE nº. 35166 do dia 27.10.2022, do 4º Termo Aditivo do 
Contrato 011/2021.
Protocolo nº 868679.
OREDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 875907

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 866 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1409319 (PAE), de 03/11/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Claudia Helena Veiga Figuei-
redo da Silva, matrícula nº 5948962/1, ocupante do cargo de Técnico Pre-
videnciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a via-
jar ao município de Altamira/PA, no período de 07/11/2022 a 09/11/2022, 
a fim de realizar atendimentos técnicos aos beneficiários deste Instituto, 
no polo do IGEPREV do referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 867 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1411213 (PAE), de 03/11/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Claudia Helena Veiga Fi-
gueiredo da Silva, matrícula nº 5948962/1, ocupante do cargo de Téc-
nico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefí-
cios, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 11/11/2022 
a 12/11/2022, a fim de realizar atendimentos técnicos aos beneficiários 
deste Instituto, no polo do IGEPREV do referido município.


